
 

Polityka Ochrony Dzieci przed Krzywdzeniem 

w Zespole Szkół Specjalnych  

w Czeladzi 
 

 

Preambuła 

Niniejszy dokument  stanowi zbiór zasad, które  pozwalają tworzyć w Zespole Szkół 

Specjalnych w Czeladzi bezpieczne i przyjazne dla wszystkich  wychowanków oraz uczniów 

środowisko. 

W skład Zespołu Szkół Specjalnych wchodzą następujące jednostki organizacyjne:  

− Przedszkole   Specjalne 

− Szkoła Podstawowa Nr 6 Specjalna im. prof. Marii Grzegorzewskiej 

− Branżowa Szkoła I Stopnia Specjalna 

− Szkoła Specjalna Przysposabiająca do Pracy. 

Naczelną zasadą wszystkich działań podejmowanych przez pracowników Zespołu Szkół 

Specjalnych w Czeladzi jest dbanie o wszechstronny rozwój dziecka z poszanowaniem jego 

praw. Pracownicy placówki traktują wychowanka i ucznia z szacunkiem oraz uwzględniają 

jego potrzeby. Każdy pracownik dba o prawidłowy rozwój dziecka. Pracownicy działają 

w ramach obowiązującego prawa, przepisów wewnętrznych Zespołu Szkół Specjalnych 

w Czeladzi oraz swoich kompetencji. 

Chcemy wyposażyć naszych uczniów i wychowanków w wiedzę i umiejętności,  

które pozwolą im na  zdrowe i bezpieczne życie, radzenie sobie w trudnych ryzykownych 

sytuacjach. Podejmowane przez nas działania wyposażą rodziców naszych 

podopiecznych  w wiedzę i umiejętności służące ochronie dziecka. 

Rozdział I  

Słowniczek pojęć/ objaśnienie terminów używanych w dokumencie standardy  

ochrony dzieci  

§ 1.  

Szkoła – Zespół Szkół Specjalnych w Czeladzi  i wszystkie jego jednostki organizacyjne. 

Pracownik – każda osoba zatrudniona w szkole na podstawie stosunku pracy albo umowy 

cywilnoprawnej odpłatnej bądź nieodpłatnej, a także wykonująca działalność na rzecz szkoły, 

np. praktykant, wolontariusz, również jeśli jest rodzicem lub opiekunem prawnym dziecka. 

Pracownik pedagogiczny - każdy pracownik Zespołu Szkół Specjalnych w Czeladzi 

zatrudniony na podstawie Karty Nauczyciela. 



 

Dyrektor – osoba, której powierzono stanowisko dyrektora w Zespole Szkół Specjalnych  

w Czeladzi.  

Dziecko – każda osoba, która nie ukończyła 18 roku życia lub jest uczniem szkoły. 

Małoletni - każda osoba do ukończenia 18 roku życia. 

Opiekun dziecka - rodzic/rodzice posiadający pełnię praw rodzicielskich lub opiekun prawny 

mający prawo do reprezentacji dziecka. 

Zgoda opiekuna – oznacza zgodę osoby uprawnionej do reprezentacji dziecka,  

w szczególności jego przedstawiciela ustawowego (rodzica, opiekuna prawnego) lub innej 

osoby uprawnionej do reprezentacji na podstawie przepisów szczególnych lub orzeczenia sądu. 

W przypadku rodziców oznacza zgodę jednego z nich. W przypadku braku porozumienia 

między rodzicami dziecka sprawę rozstrzyga sąd. 

Krzywdzenie dziecka to każde zachowanie względem dziecka, które stanowi wobec niego 

czyn zabroniony. Oprócz tego krzywdzeniem jest zaniedbanie (zamierzone lub niezamierzone), 

działanie lub zaniechanie, a także każdy jego rezultat, skutkujący naruszeniem praw, swobody, 

dóbr osobistych dziecka i zakłóceniem jego rozwoju. 

Przemoc fizyczna wobec dziecka. Jest to działanie bądź zaniechanie, wskutek którego dziecko 

doznaje faktycznej fizycznej krzywdy lub jest nią potencjalnie zagrożone. Krzywda stanowi 

rezultat działania bądź zaniechania ze strony rodzica, opiekuna, osoby odpowiedzialnej za 

dziecko, posiadającej nad nim władzę lub takiej, której ufa. O przemocy fizycznej mówimy 

zarówno w wymiarze jednorazowym, jak i powtarzającym się. 

Przemoc psychiczna wobec dziecka. Jest to przewlekła, niefizyczna, szkodliwa interakcja 

pomiędzy dzieckiem a osobą za nie odpowiedzialną lub osobą, której dziecko ufa. Tak jak  

w przypadku przemocy fizycznej obejmuje zarówno działania, jak i zaniechania. Do przejawów 

przemocy psychicznej zaliczamy m.in.: 

a) niedostępność emocjonalną, 

b) zaniedbywanie emocjonalne, 

c) relacja z dzieckiem oparta na wrogości, obwinianiu, oczernianiu, odrzucaniu, 

d) nieodpowiednie rozwojowo lub niekonsekwentne interakcje z dzieckiem, 

e) niedostrzeganie lub nieuznawanie indywidualności dziecka, 



f) niedostrzeganie lub nieuznawanie granic psychicznych między dzieckiem a osobą 

odpowiedzialną, 

g) nieodpowiednia socjalizacja, demoralizacja, 

h) sytuacje, w których dziecko jest świadkiem przemocy. 

Przemoc seksualna  -  angażowanie dziecka w aktywność seksualną przez osobę dorosłą lub 

starszą od dziecka. Wykorzystywanie seksualne odnosi się do zachowań z kontaktem 

fizycznym (np. dotykanie dziecka, współżycie z dzieckiem) oraz zachowania bez kontaktu 

fizycznego (np. pokazywanie dziecku materiałów pornograficznych, podglądanie, 

ekshibicjonizm). 

Zaniedbywanie dziecka. Jest to chroniczne lub incydentalne niezaspokajanie fizycznych 

potrzeb dziecka i prowadzi do zaburzeń w jego zdrowiu i rozwoju. Do zaniedbywania dziecka 

dochodzi w relacjach dziecka z osobą zobowiązaną do opieki, wychowania, troski i ochrony. 

Przemoc rówieśnicza.  Ma  miejsce, gdy dziecko doświadcza różnych form nękania ze strony 

rówieśników. Dotyczy działań bezpośrednich lub z użyciem technologii komunikacyjnych 

(np. za pośrednictwem internetu i telefonów komórkowych). Przemoc rówieśniczą 

obserwujemy, gdy szkodliwe działanie ma na celu wyrządzenie komuś przykrości lub krzywdy 

(intencjonalność), ma charakter systematyczny (powtarzalność), a ofiara jest słabsza od 

sprawcy bądź grupy sprawców. Obejmuje: 

a) przemoc werbalną (np. przezywanie, dogadywanie, ośmieszanie), 

b) przemoc relacyjną (np. wykluczenie z grupy, ignorowanie, nastawianie innych 

przeciwko osobie, szantaż), 

c) przemoc fizyczną (np. pobicie, kopanie, popychanie, szarpanie),  

d) przemoc materialną (np. kradzież, niszczenie przedmiotów), 

e) cyberprzemoc/przemoc elektroniczną (np. złośliwe wiadomości  

w komunikatorach, wpis w serwisie społecznościowym, umieszczanie  

w Internecie zdjęć lub filmów ośmieszających ofiarę), 

f) wykorzystanie seksualne - dotykanie intymnych części ciała lub zmuszanie do stosunku 

płciowego lub innych czynności seksualnych przez rówieśnika,  

g) przemoc uwarunkowaną normami i stereotypami związanymi z płcią (np. przemoc  

w relacjach romantycznych między rówieśnikami), pochodzeniem, narodowością, 

orientacją seksualną, wyznawaną religią czy innymi cechami. 

Koordynator bezpieczeństwa w Internecie – pracownik wyznaczony przez dyrektora, 

odpowiedzialny za zapewnienie bezpiecznych warunków korzystania przez dziecko z sieci 



teleinformatycznych, w tym Internetu na terenie szkoły. W przypadku nieobecności inna osoba 

wskazana do zastępstwa na tym stanowisku. 

Osoba odpowiedzialna za standardy ochrony dzieci – pracownik pedagogiczny wyznaczony 

przez dyrektora, sprawujący nadzór nad prawidłowym stosowaniem w szkole standardów 

ochrony dzieci oraz ich aktualność. W przypadku nieobecności inna osoba wskazana do 

zastępstwa na tym stanowisku. 

Osoba odpowiedzialna za przyjmowanie zgłoszeń – pracownik lub kilku pracowników 

pedagogicznych lub niepedagogicznych cieszących się zaufaniem dzieci, wyznaczonych przez 

dyrektora odpowiedzialnych za przyjmowanie zgłoszeń o zdarzeniach zagrażających dziecku. 

W przypadku nieobecności inna osoba wskazana do zastępstwa na tym stanowisku. 

Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji  i udzielanie wsparcia dziecku – 

dyrektor lub pracownik pedagogiczny wyznaczony przez dyrektora odpowiedzialny za 

podejmowanie interwencji wewnątrz szkoły  i przed właściwymi organami lub instytucjami.  

Jest to osoba odpowiedzialna za opracowanie planu wsparcia dziecka po ujawnieniu 

krzywdzenia i monitorowanie jego wykonania. W przypadku nieobecności inna osoba 

wskazana do zastępstwa na tym stanowisku. 

Rejestr interwencji – dokumentacja zawierająca rejestr ujawnionych lub zgłoszonych 

incydentów lub zdarzeń zagrażających dobru dziecka.  

Dane osobowe dziecka – wszelkie informacje umożliwiające identyfikację dziecka, w tym 

jego imię, nazwisko i wizerunek.  

Wizerunek dziecka - stanowią zdjęcia, filmy  wykonywane w czasie realizowanych  

w placówce działań i pozwalające na jednoznaczną identyfikacją dziecka. 

Zespół interwencyjny – zespół powoływany przez dyrektora,  w skład którego wchodzą: 

dyrektor, pedagog/psycholog, wychowawca dziecka, osoby odpowiedzialne za Politykę 

ochrony dzieci przed krzywdzeniem , inni członkowie personelu mający wiedzę  

o krzywdzeniu dziecka lub o dziecku. 

Instytucje zewnętrzne – prokuratura, policja lub sąd rodzinny, ośrodek pomocy społecznej 

oraz każda instytucja świadcząca usługi dzieciom lub działająca na rzecz dzieci. 

Rozdział II  



Powołanie przez dyrektora osób odpowiedzialnych za rozpoznawanie i reagowanie na 

czynniki ryzyka krzywdzenia małoletniego, a także symptomy małoletniego 

krzywdzonego 

§ 1.  

1. Dyrektor szkoły powołuje następujące osoby odpowiedzialne za rozpoznawanie i reagowanie 

na czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci, a także symptomy dziecka krzywdzonego  

(Załącznik 1): 

− Osoba/osoby  odpowiedzialne za standardy ochrony małoletnich. 

− Osoba/osoby odpowiedzialne za przyjmowanie zgłoszeń. 

− Osoba/osoby  odpowiedzialne za prowadzenie interwencji i udzielanie wsparcia 

małoletniemu. 

− Koordynator bezpieczeństwa sieci. 

§ 2.  

Obowiązki osób odpowiedzialnych za wprowadzenie Standardów ochrony małoletnich  

 i realizację standardów 

1. Obowiązki dyrektora szkoły: 

a. Dbanie o tworzenie bezpiecznego środowiska w szkole lub placówce. 

b. Wyznaczenie osób odpowiedzialnych za:  

− standardy ochrony dzieci,  

− bezpieczeństwo w Internecie,  

− przyjmowanie zgłoszeń,  

− prowadzenie interwencji i udzielanie wsparcia małoletniemu. 

c. Delegowanie zadań oraz odpowiedzialności związanych z realizacją standardów 

ochrony dzieci w szkole. 

2. Do obowiązków osoby odpowiedzialnej za standardy ochrony dzieci należy: 

a. Dbałość o udostępnienie standardów ochrony dzieci na stronie internetowej szkoły oraz 

na jej terenie. 

b. Prowadzenie szkoleń  przygotowujących  pracowników szkoły do stosowania 

standardów ochrony dzieci przed przystąpieniem do pracy albo po dokonaniu zmian 

w tych standardach (szkolenia dla nowych pracowników, coroczne szkolenia dla 

pozostałych pracowników). 



c. Współpraca z innymi osobami wyznaczonymi w zakresie realizacji Standardów 

ochrony dzieci. 

d. Prowadzenie ewidencji pracowników szkoły, którzy zapoznali się ze Standardami 

ochrony dzieci przed przystąpieniem do pracy albo po dokonaniu zmian w tych  

Standardach: 

− przegląd Standardów ochrony dzieci w porozumieniu i współpracy z dyrektorem, 

pracownikami szkoły, dziećmi i ich opiekunami, 

− monitorowanie realizacji wytycznych zawartych w Standardach ochrony dzieci, 

planowanie ewaluacji Standardów i ich aktualizacja. 

3. Koordynator bezpieczeństwa w Internecie ma za zadanie zapewnić:  

a. Wytyczne w zakresie bezpiecznego nawigowania Internetu poprzez opracowanie 

regulaminu wewnętrznego dotyczącego bezpiecznego korzystania z sieci 

teleinformatycznych, w tym Internetu (dalej: zasady bezpiecznego korzystania z 

Internetu). 

b. Przedstawienie zasad bezpiecznego korzystania z Internetu dzieciom, pracownikom  

i opiekunom dzieci oraz informowanie w przypadku jakichkolwiek aktualizacji  

w/w regulaminu.  

c. Bezpieczne warunki korzystania z Internetu na urządzeniach szkoły poprzez:  

− ustalenie zakresu blokowania dostępu do treści nielegalnych, szkodliwych  

i nieodpowiednich do wieku,  

− sprawdzenie (co najmniej raz na miesiąc) czy na urządzeniach szkoły znajdują się 

treści nielegalne, szkodliwe i nieodpowiednie do wieku podopiecznych. 

d.  Organizację cyklicznych (co najmniej raz na rok) spotkań z dziećmi, poświęconych 

zasadom bezpiecznego korzystania z Internetu. 

4. Do osoby odpowiedzialnej za przyjęcie zgłoszenia,  prowadzenie interwencji   

i udzielanie wsparcia niepełnoletniemu należy: 

a. Przyjęcie zgłoszenia 

− Przyjęcie zgłoszenia o wystąpieniu czynnika ryzyka zagrożenia dobra dziecka. 

− Przyjęcie zgłoszenia o ujawnieniu symptomów krzywdzenia dziecka lub 

krzywdzeniu dziecka, ujawnionych lub zgłoszonych incydentach lub zdarzeniach 

zagrażających dobru dziecka. 



− Przyjęcie zgłoszenia o podejrzeniu lub niewłaściwym udostępnieniu, 

rozpowszechnianiu lub wykorzystaniu wizerunku dziecka lub ujawnione na tym tle 

problemy. 

− Przekazanie zgłoszenia osobie odpowiedzialnej za podejmowanie interwencji oraz 

dyrektorowi szkoły lub gdy bezpośrednio zagrożone jest zdrowie lub życie dziecka,  

niezwłoczne poinformowanie policji. 

b. Interwencja 

− Dokumentowanie zgłoszeń, ich weryfikacja oraz informowanie dyrektora 

o wynikach poczynionych ustaleń. 

− Zainicjowanie interwencji. 

−  Wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” (NK) w przypadku podejrzenia przemocy 

domowej. 

− Zawiadomienie sądu opiekuńczego. 

− Złożenie zawiadomienia o podejrzeniu popełnienia przestępstwa na szkodę 

małoletniego. 

−  Prowadzenie rejestru interwencji. (Załącznik 2).  Rejestr interwencji należy 

przechowywać  

w odpowiednio zabezpieczonej szafie, do której dostęp ma osoba odpowiedzialna za 

prowadzenie rejestru interwencji oraz dyrektor szkoły.  

c. Udzielanie wsparcia 

− Opracowanie planu wsparcia dziecka, uwzględniającego współpracę z wychowawcą, 

psychologiem, pedagogiem szkolnym i opiekunem dziecka. 

− Wsparcie dziecka według poniższych zasad: 

• zadbanie o bezpieczeństwo dziecka,  

• zadbanie o dobrostan dziecka i zajęcie się jego bieżącymi potrzebami (w tym 

zadbaniem  

o podstawowe potrzeby fizjologiczne), 

• przyjrzenie się czynnikom ryzyka krzywdzenia i podjęcie działań 

profilaktycznych, 

• okazanie dziecku życzliwości, zaufania, zainteresowania jego samopoczuciem 

i wsparcia w powrocie do aktywności, 

• skierowanie dziecka lub jego opiekunów adekwatnie do potrzeb do instytucji 

oferujących: poradnictwo, konsultacje psychologiczne, terapie uzależnień, 



interwencje dla sprawców przemocy, grupy wsparcia, warsztaty umiejętności 

wychowawczych (będą to instytucje takie jak m.in. poradnie psychologiczno-

pedagogiczne, ośrodki opieki psychologicznej i psychoterapeutycznej dla dzieci 

i młodzieży, ośrodki pomocy społecznej czy lokalne organizacje pozarządowe), 

• monitorowanie wsparcia udzielanego dziecku i modyfikowanie planu 

w zależności od potrzeb. 

 

Rozdział III 

Rozpoznawanie i reagowanie na czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci, a także symptomy 

dziecka krzywdzonego 

§ 1.  

Standardy ochrony dzieci 

1. Pracownicy Zespołu Szkół Specjalnych są przeszkoleni z zakresu rozpoznawania 

symptomów dziecka krzywdzonego, procedur postępowania w przypadku podejrzenia, że 

dziecko jest krzywdzone, w tym z procedury Niebieskiej Karty. 

2. W Zespole Szkół Specjalnych  podejmowane są  działania zapobiegające krzywdzeniu 

dzieci, w szczególności  przez:  

a. ustanowienie zasad reagowania na czynniki ryzyka i symptomy krzywdzenia,  

b. ustanowienie zasad bezpiecznej rekrutacji pracowników, 

c. zapewnienie odpowiedniego przygotowania pracowników poprzez szkolenia,  

d. ustalenie zasad bezpiecznych relacji między pracownikami a dziećmi oraz między 

samymi dziećmi. 

3. Pracownicy posiadają odpowiednią wiedzę na temat czynników ryzyka i symptomów 

krzywdzenia dzieci, zaś w ramach wykonywanych obowiązków zwracają uwagę na ich 

występowanie. 

4. W przypadku zidentyfikowania czynników ryzyka pracownik pedagogiczny szkoły 

podejmuje rozmowę z opiekunami dziecka, przekazując informacje na temat dostępnej oferty 

wsparcia, motywując ich do szukania pomocy w innych instytucjach działających na rzecz 

dzieci.  

5. Pracownicy są uważni na sytuację i dobrostan dziecka poprzez: 

a. okazywanie dzieciom troski,  traktowanie każdego dziecka z należytym szacunkiem, 

nie dyskryminując go ze względu na jakiekolwiek cechy, w tym specjalne potrzeby, 



niepełnosprawność, rasę, płeć, religię, kolor skóry, pochodzenie narodowe lub 

etniczne, język, stan cywilny, orientację seksualną, stan zdrowia, wiek, zdolności, 

przekonania polityczne lub status społeczny,  

b. eliminowanie barier utrudniających dzieciom samodzielne funkcjonowanie 

i ekspresję, w tym barier informacyjno-komunikacyjnych, architektonicznych, 

cyfrowych, 

c. wdrażanie metod, form  pracy pedagogicznej adekwatnych do rozpoznanych 

indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych dzieci, 

d. angażowanie środowiska rodzinnego i lokalnego w rozwój dzieci. 

6. Zadaniem  pracowników  pedagogicznych  jest identyfikowanie sytuacji, w tym specjalnych 

potrzeb dziecka, aby umożliwić realizację zadań, których dziecko jest beneficjentem. 

Uwzględnia się informacje dotyczące dziecka udostępnione przez opiekunów.  

W szczególności rozpoznaje się: 

a. funkcjonowanie poznawcze, emocjonalne i społeczne ze szczególnym 

uwzględnieniem specyfiki niepełnosprawności dziecka, 

b. warunki i sposoby niezbędne do zaspokojenia podstawowych potrzeb dziecka  

c. (fizjologicznych, w tym sensorycznych, psychofizycznych, w tym potrzeby 

bezpieczeństwa itp.) oraz konsekwencje ich deprywacji, 

d. sposoby regulacji emocji przez dziecko, 

e. sposób komunikowania się dziecka, alternatywne metody komunikowania, język, 

specyficzne narzędzia  wspomagające    komunikację oraz ich rodzaj). 

7. Indywidualne podejście do dzieci ze zróżnicowanymi potrzebami edukacyjnymi  

i rozwojowymi, w tym z niepełnosprawnościami, obejmuje także: 

a. wypracowanie zrozumiałej formy komunikacji wzajemnej – w języku i sposobie 

komunikacji używanej przez dziecko – dostosowanej do możliwości 

psychofizycznych dziecka i umożliwiającej wyrażenie przez dziecko swojej woli, 

w tym akceptacji lub sprzeciwu, co do pewnych czynności/zachowań,  

b. przekazywanie dziecku w zrozumiały sposób wiedzy o jego prawach i obowiązkach 

oraz możliwościach uzyskania pomocy, upewniając się, że przekaz jest dla niego jasny 

i klarowny, 

c. zapoznanie dziecka w zrozumiały dla niego sposób z obowiązującymi w szkole 

normami  

i zasadami oraz konsekwencjami ich naruszania dla wszystkich stron, 



d. przekazywanie dziecku w zrozumiały dla niego sposób jak powinno się zachować  

w sytuacjach zagrażających bezpieczeństwu, 

e. przekazywanie dziecku w zrozumiały dla niego sposób, jakie zachowania stanowią 

naruszanie granic prywatności, intymności innych osób, jakie zachowania krzywdzą 

innych oraz jakie sprawiają innym ból i cierpienie, 

f. zadbanie, aby reakcja osoby dorosłej nie skutkowała negatywnym nastawieniem 

innych dzieci do dziecka, na rzecz którego podjęto interwencję - chronione powinni 

być wszystkie dzieci uczestniczące w zdarzeniu, w tym jego świadkowie, 

g. przeciwdziałanie wszelkim formom ośmieszania, dyskryminacji, poniżania, 

zastraszania, oczerniania, wykluczenia dziecka lub jakiejkolwiek innej formie 

przemocy psychicznej, fizycznej lub seksualnej. Należy natychmiast reagować na 

wszystkie tego rodzaju sytuacje zaobserwowane w szczególności między dziećmi,  

h. prowadzenie zajęć psychoedukacyjnych i profilaktycznych ukierunkowanych na 

przeciwdziałanie wszelkiej dyskryminacji i przemocy oraz uwrażliwianie dzieci na 

osoby do poszanowania jej godności, 

i. przekazywanie informacji opiekunom na temat występujących problemów oraz 

podejmowanie z nimi współpracy w tym zakresie, 

j. wspieranie dziecka w czynnościach samoobsługowych - jeśli konieczne jest 

wspieranie dziecka w realizacji czynności samoobsługowych i higienicznych z uwagi 

na poziom jego funkcjonowania, należy to czynić, stosując możliwie najmniej 

ingerencyjną formę wsparcia i jednocześnie dążyć do stopniowego uniezależniania go 

w tym zakresie od pomocy innych osób, o ile jest to możliwe. Udzielając wsparcia 

dziecku, należy to czynić w taki sposób, by nie skutkowało to dyskomfortem, 

upokorzeniem, czy wyśmiewaniem przez inne osoby. Wspieranie powinno odbywać 

się w sposób bezpieczny, z zachowaniem prywatności, z możliwością kontroli przez 

innych pracowników. 

§ 2.  

Zasady bezpiecznych relacji pracownik – dziecko 

1. Zasady bezpiecznych relacji z dzieckiem określają, jakie zachowania są dozwolone  

i niedozwolone w pracy z dziećmi, a przestrzeganie ich przez wszystkich pracowników 

placówki ma na celu zmniejszyć ryzyko krzywdzenia dzieci. 

2. Wszyscy pracownicy placówki stwarzają optymalne warunki do rozwoju intelektualnego, 

emocjonalnego, społecznego, fizycznego dzieci. 



3. Pracownicy dbają o bezpieczeństwo uczniów i wychowanków podczas ich pobytu  

w placówce oraz wycieczek i wyjść. 

4. Niedopuszczalne jest stosowanie przez pracownika wobec dziecka przemocy  

w jakiejkolwiek formie. 

5. Pracownicy odnoszą się z szacunkiem do dziecka, wydają polecenia dzieciom jasno, 

rzeczowo i konkretnie. 

6. Osoby realizujące zajęcia z dziećmi, a nie będące pracownikami placówki pozostają  

w obecności pracownika – nauczyciela, wychowawcy, szkolnego specjalisty.  

7. W przypadku realizacji na terenie placówki zajęć z dziećmi przez innego organizatora – 

np.  projekty, treningi, szkółki sportowe itp.,  organizator dostarcza dyrektorowi  oświadczenie 

o spełnieniu przez niego obowiązku weryfikacji, tzn. niefigurowaniu ww. osób w rejestrach 

o niekaralności i rejestrze sprawców przestępstw na tle seksualnym Załącznik nr 7. 

8. Zasady bezpiecznych relacji z dzieckiem dostosowane są do ich możliwości 

psychofizycznych i dotyczą następujących obszarów: 

a. Kontakt fizyczny z dzieckiem:  

− pomoc w czynnościach związanych z wyjściem na spacer dzieci, 

− odprowadzenie do świetlicy, szatni, stołówki, toalety lub sal lekcyjnych, 

− zajęcia edukacyjne, sportowe, wychowawcze i opiekuńcze, 

− zajęcia specjalistyczne np. logopedyczne, terapia ruchowa, terapia SI, terapia EEG 

Biofeedback, 

− czynności pielęgnacyjne, higieniczne dzieci, 

− reagowanie na potrzeby emocjonalne np. poprzez przytulenie się do dorosłego, etc; 

kontakty tego typu powinny mieć miejsce najlepiej w obecności osób trzecich, 

przestrzeniach otwartych, co w razie wątpliwości służyć powinno ich obiektywizacji, 

− stanowcze interwencje wychowawcze prowadzone w bezpośrednim kontakcie 

fizycznym, są dopuszczalne w sytuacjach, gdy zachowanie dziecka nosi znamiona 

agresji: dziecko zagraża własnemu życiu lub zdrowiu, dziecko zagraża zdrowiu lub 

życiu kogoś z otoczenia, dziecko podejmuje próby dewastacji mienia placówki lub 

cudzego, a przy tym dziecko nie reaguje na polecenia słowne nauczyciela, wówczas 

nauczyciel, pod którego opieką jest dziecko może rozdzielić uczniów, przytrzymać 

w bezpieczny sposób, 

− bezpośredni kontakt fizyczny jest również uprawniony w sytuacji, gdy konieczne jest 

podjęcie działań z zakresu pomocy przedmedycznej (działania ratunkowe związane  



z udzieleniem pierwszej pomocy), zagrożenia lub paniki spowodowanej czynnikami 

zewnętrznymi (pożar, intensywne zjawiska atmosferyczne, niebezpieczne 

zachowania osób trzecich itp.), 

− niedopuszczalne są intencjonalne zachowania wzbudzające poczucie zagrożenia lub 

noszące znamiona przemocy fizycznej (np. popychanie, uderzanie, kopanie, 

szarpanie, spoliczkowanie itp.), seksualizacji relacji. 

b. Komunikacja werbalna z dzieckiem - nie może: 

− wzbudzać w dziecku poczucia zagrożenia (groźby, wyzwiska, krzyk),                                                               

− obniżać, niszczyć poczucia wartości (np. wyzwiska, krzyk, reakcja nieadekwatna do 

sytuacji, wzbudzanie poczucia winy), 

− upokarzać (publiczne wyszydzanie, ośmieszanie), 

− naruszać granic (nie zachowywanie odpowiedniego dystansu, obcesowość, 

podteksty o charakterze erotycznym). 

c. Równe traktowanie dziecka.  W tym obszarze niedozwolone jest: 

− godzenie się, brak reakcji na nieformalną hierarchię grupową, 

− dominacja w grupie przez negatywne jednostki, ustalanie przez nie i wdrażanie 

nieformalnych zasad, 

− przyzwolenie na wykorzystywanie młodszych i słabszych dzieci, wychowanków 

przez silniejszych. 

d. Kontakty bezpośrednie i pośrednie z dzieckiem poza placówką powinny być: 

− wcześniej omówione w gronie kadry zespołu, mieć zaakceptowany plan, cel, 

− ściśle powiązane z wykonywaniem obowiązków służbowych, opiekuńczo- 

wychowawczych (np. towarzyszenie w realizowanych poza placówką ważnych dla 

dziecka wydarzeniach wymagających wsparcia osoby dorosłej, zorganizowane przez 

placówkę wyjazdowe formy), 

− dokumentowane w dzienniku elektronicznym, 

− odbywać się w miarę możliwości z wykorzystaniem sprzętu służbowego, 

− niedopuszczalne jest utrzymywanie takich kontaktów celem zaspokojenia przez 

dorosłego własnych potrzeb społecznych lub emocjonalnych, namawiania do 

zachowań niezgodnych z prawem, dających poczucie bycia faworyzowanym, 

wyróżnianym. 

 

 



e. Transport, przemieszczanie się i warunki noclegowe: 

− organizacja transportu, noclegu poza placówką powinna być uzasadniona (wyjazd na 

wycieczkę), 

− opieka nad dziećmi w sytuacjach wyjazdowych zapewniona jest zgodnie 

z Regulaminem wyjść i wycieczek szkolnych, 

− przy organizacji noclegu i zakwaterowania brane pod uwagę jest pokrewieństwo, 

relacje i płeć podopiecznych. 

f. Czynności higieniczno - pielęgnacyjne: 

− mają służyć przede wszystkim higienie osobistej i zdrowiu, 

− wykonywane w odpowiednich warunkach zapewniających poszanowanie 

intymności w tego typu czynnościach, 

− niedozwolone są zachowania naruszające prywatność i intymność, 

− aktywność pracownika powinna być poprzedzona zgodą dziecka, opiekuna, a jej 

zasadność powinna być uzależniona od stopnia samodzielności dziecka i wcześniej 

z nim omówiona, 

− ingerencje w sytuacjach wychowawczych, wątpliwych powinny być poprzedzone 

kontaktem słownym, odbywać się w miarę możliwości w obecności osób trzecich 

i być jednoznacznie uzasadnione (zagrożenie dobra lub bezpieczeństwa dziecka, 

grupy). 

g. Dyscyplinowanie dziecka  

 Niedopuszczalne są wszelkie formy dyscyplinowania mające na celu upokorzenie, 

poniżenie oparte na wykorzystywaniu przewagi: 

− fizycznej (agresja, stosowanie kar fizycznych, środków przymusu bezpośredniego, 

krępowanie, izolowanie), 

−  psychicznej (dominacja poprzez krzyk, groźby, wzbudzanie poczucia winy, 

naruszenie poczucia własnej wartości, lekceważenie potrzeb psychicznych np. 

bezpieczeństwa, przynależności, miłości, symulacje wzbudzające strach i obawy). 

h. Reagowanie w przypadku zachowania trudnego, agresywnego lub przemocy ze 

strony dziecka 

− W przypadku zaobserwowania u dziecka przejawów wzmożonego napięcia, 

zdenerwowania lub trudności stwarzających prawdopodobieństwo wystąpienia 

zachowania trudnego, w tym agresywnego, autoagresywnego, zagrażającego sobie 

lub otoczeniu należy niezwłocznie podjąć działania, aby przeciwdziałać jego 



rozwinięciu, w tym należy podjąć z dzieckiem rozmowę uspokajającą, wyciszającą, 

o ile to możliwe, na neutralny temat (metoda przekierowania uwagi) lub inne 

oddziaływanie uspokajające.  

− W sytuacji eskalacji zachowań trudnych, niepożądanych należy podjąć próbę ich 

wygaszenia, przerwania, adekwatnie do sytuacji, z uwzględnieniem rozpoznanego 

wcześniej ryzyka wystąpienia zachowań trudnych, agresywnych, autoagresywnych 

oraz ustalonych i stosowanych u dzieci indywidualnych działań. 

− Jeżeli podjęte czynności w danej sytuacji nie przynoszą efektów i następuje eskalacja 

zachowań trudnych, agresywnych, autoagresywnych należy poinformować osoby 

wskazane do podejmowania procedury interwencyjnej lub inne osoby 

z pracowników, które znajdują się w pobliżu, z prośbą o pomoc. Osoby te 

niezwłocznie informują osoby decyzyjne lub specjalistów i udzielają wsparcia 

w danej sytuacji. 

− W  przypadku wystąpienia bardzo agresywnego zachowania, którego nie można 

powstrzymać i stwarza ono zagrożenie dla zdrowia i życia własnego i innych osób, 

należy niezwłocznie, jeżeli jest taka konieczność, udzielić pierwszej pomocy 

przedmedycznej, wezwać Pogotowie Ratunkowe lub Policję, a następnie 

powiadomić opiekunów dziecka - w tej sytuacji można, jeśli jest to niezbędne, 

możliwe i bezpieczne dla każdego uczestnika zdarzenia, zastosować jak najmniej 

inwazyjną formę przerwania aktu agresji. 

− Należy zadbać o bezpieczeństwo każdego uczestnika zdarzenia. 

− Do momentu uzyskania pewności, że sytuacja została zażegnana, a zachowanie 

trudne ustąpiło, nie wolno pozostawić dziecka samemu sobie, tzn. „stracić go z pola 

widzenia”. 

i. Niedopuszczalne są następujące zachowania pracowników: 

− omawianie w obecności dziecka, ucznia osób nieupoważnionych sytuacji dziecka, 

w tym jego sytuacji rodzinnej, zdrowotnej, itp.,  

− deprecjonujące porównania z innymi osobami, 

− izolowanie w zamkniętym pomieszczeniu, przytrzymywanie drzwi, krępowanie 

ruchów poprzez wiązanie; stosowanie przymusu bezpośredniego możliwe jest 

wyłącznie w sytuacji wystąpienia przesłanek wynikających z ustawy z dnia 

19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. z 2022 r. poz. 2123, 

z  późn. zm.) i zgodnie z przepisami tej ustawy, 



− wyręczanie lub nadzorowanie bezpośrednie dziecka ponad niezbędny poziom, 

m.in. podczas realizacji czynności samoobsługowych i higienicznych, 

− lekceważenie lub powierzchowne  nieuważne traktowanie zgłaszanej przez dziecko 

potrzeby wsparcia i pomocy, 

− bierna postawa pracowników w zakresie troski o rozwój i zabezpieczenie dziecka 

w sytuacji zagrożenia jego dobrostanu. 

§ 3.  

Zasady bezpiecznych relacji pomiędzy dziećmi  

1. Dzieci uczęszczające do szkoły znają i stosują zasady bezpiecznych relacji dziecko-dziecko. 

2. Pracownik zna i monitoruje stosowanie zasad bezpiecznych relacji dziecko–dziecko ustalone 

w szkole. 

3. Treść zasad bezpiecznych relacji między dziećmi może być zmieniana w każdym momencie 

na wniosek dzieci i zawsze z ich udziałem.  

4. Szczegółowy opis zasad bezpiecznych relacji dziecko-dziecko stanowi Załącznik 4 do 

niniejszych Standardów.  

§ 4. 

Zasady ochrony danych osobowych dziecka 

1. Dane osobowe dziecka podlegają ochronie na zasadach określonych w Ustawie z dnia 10 

maja 2018r. o ochronie danych osobowych. 

2. Pracownik placówki zobowiązuje się do zachowania tajemnicy danych osobowych, które 

przetwarza oraz zachowania w tajemnicy sposobów zabezpieczenia danych osobowych przed 

nieuprawnionym dostępem. 

3. Dane osobowe dziecka są udostępniane wyłącznie osobom i podmiotom uprawnionym na 

podstawie odrębnych przepisów. 

4. Pracownik pedagogiczny placówki ma prawo do przetwarzania danych osobowych dziecka 

i udostępniania tych danych w ramach zespołu interdyscyplinarnego, powołanego w trybie 

Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej. 

5. Pracownik pedagogiczny placówki może wykorzystać informacje o dziecku w celach 

szkoleniowych lub edukacyjnych, zachowując przy tym pełną anonimowość dziecka. 

6. Wytyczne dotyczące zasad ochrony wizerunku i danych osobowych dzieci stanowi 

Załącznik nr 5. 

§ 5.  



Zasady ochrony wizerunku dziecka  

1. Szkoła zapewnia najwyższe standardy ochrony danych osobowych dzieci zgodnie  

z obowiązującymi przepisami prawa. 

2. Szkoła uznając prawo dziecka do prywatności i ochrony dóbr osobistych, zapewnia ochronę 

wizerunku dziecka. 

3. Pracownikowi nie wolno umożliwiać przedstawicielom mediów utrwalania wizerunku 

dziecka (filmowanie, fotografowanie, nagrywanie głosu dziecka) na terenie placówki bez 

pisemnej zgody rodzica lub opiekuna prawnego dziecka. 

4. W celu uzyskania zgody, o której mowa powyżej,  pracownik może skontaktować się  

z opiekunem dziecka i ustalić procedurę uzyskania zgody. Niedopuszczalne jest podanie 

przedstawicielowi mediów danych kontaktowych do opiekuna dziecka – bez wiedzy i zgody 

tego opiekuna. 

5. Jeżeli wizerunek dziecka stanowi jedynie szczegół całości, takiej jak: zgromadzenie, 

krajobraz, publiczna impreza, zgoda rodzica lub opiekuna prawnego na utrwalanie wizerunku 

dziecka nie jest wymagana. 

6. Upublicznienie przez pracownika wizerunku dziecka utrwalonego w jakiejkolwiek formie 

(fotografia, nagranie audio-wideo) wymaga pisemnej zgody rodzica lub opiekuna prawnego 

dziecka. 

7. Pisemna zgoda zawiera informację, gdzie będzie umieszczony zarejestrowany wizerunek  

i w jakim kontekście będzie wykorzystywany, przechowywana jest w teczce ucznia. 

8. Wytyczne dotyczące zasad ochrony wizerunku i danych osobowych dzieci stanowi 

Załącznik nr 5. 

§ 6 

 Zasady dostępu dzieci do Internetu 

1. Placówka, zapewniając dzieciom dostęp do Internetu tylko w czasie zajęć edukacyjnych, pod 

nadzorem nauczyciela, podejmuje działania zabezpieczające dzieci przed dostępem do treści, 

które mogą stanowić zagrożenie dla ich prawidłowego rozwoju. 

2. Wszystkie połączenia z Internetem w Zespole Szkół Specjalnych w Czeladzi przechodzą 

przez specjalnie zabezpieczone urządzenia. Placówka należy do Ogólnopolskiej Sieci 

Edukacyjnej - Bezpieczny Internet.  

3. Pracownicy pedagogiczni placówki zobowiązani są informować dzieci o zasadach 

bezpiecznego korzystania z Internetu. Pracownik pedagogiczny placówki czuwa także nad 



bezpieczeństwem korzystania z Internetu przez dzieci podczas zajęć edukacyjnych  

i opiekuńczych. 

4. W Zespole Szkół Specjalnych w Czeladzi znajduje się pracownia komputerowa terminalowa, 

która zapewnia pełną kontrolę nad użytkownikami. Wyposażona jest w: 

a. Windows serwer 2019 z możliwością zarządzania stanowiskiem uczniów; 

b. NetSupport konsola nauczycielska: 

c. OSE - Bezpieczny Internet. 

5. Wymienione w pkt.1 niniejszego paragrafu oprogramowania są na bieżąco aktualizowane. 

6. Wyznaczony przez Dyrektora pracownik placówki na bieżąco sprawdza, czy na komputerach 

z dostępem do Internetu nie znajdują się niebezpieczne treści. W przypadku znalezienia 

niebezpiecznych treści, pracownik placówki ustala, kto korzystał z komputera  

w czasie ich wprowadzenia. 

7. Informację o dziecku, które korzystało z komputera w czasie wprowadzenia niebezpiecznych 

treści, wyznaczony pracownik placówki przekazuje pedagogowi/psychologowi/wychowawcy/ 

rodzicowi. 

8. Pedagog/psycholog przeprowadza z dzieckiem, o którym mowa w punktach 

poprzedzających, rozmowę na temat bezpieczeństwa w Internecie. Jeśli w trakcie rozmowy 

okaże się, że doszło do krzywdzenia, podejmowana jest odpowiednia interwencja. 

§ 7 

Upowszechnianie wiedzy o standardach ochrony małoletnich 

1. Pracownicy przechodzą szkolenia w zakresie ochrony dzieci, organizowane  

z uwzględnieniem dla pełnionej przez nich roli w szkole.  

2. Działania szkoleniowe dotyczą w szczególności: 

a. standardów ochrony dzieci (obowiązujące zasady i procedury),  

b. poszerzania umiejętności w zakresie rozpoznawania czynników ryzyka i symptomów 

krzywdzenia dzieci,  

c. przeciwdziałania przemocy, w tym umiejętności rozwiązywania sytuacji 

konfliktowych. 

3. Szkoła inicjuje i prowadzi działania edukacyjne z obszaru ochrony dzieci przed 

krzywdzeniem (np. w formie ulotek informacyjnych, plakatów, pogadanek, rozmów 

indywidualnych, warsztatów) skierowane do dzieci (w sposób dostosowany do ich wieku, 

percepcji i możliwości poznawczych) oraz ich opiekunów, w szczególności na temat:  



− sposobów unikania zagrożeń oraz reagowania na nie w kontaktach z dorosłymi  

i rówieśnikami,  

− zasad bezpiecznych relacji z rówieśnikami, pożądanych postaw w kontaktach 

pomiędzy dziećmi, umiejętności rozwiązywania sytuacji konfliktowych (opartych 

m.in. na mediacjach rówieśniczych). 

− dostępu do informacji, gdzie mogą szukać pomocy,  

− bezpiecznego korzystania z Internetu i platform cyfrowych, w tym mediów 

społecznościowych, 

− prawa do ochrony wizerunku. 

4. Należy zadbać, by dzieci wiedziały, że mają prawo i możliwość rozmowy z osobą 

odpowiedzialną za ich ochronę lub inną zaufaną osobą spośród pracowników szkoły, która 

podejmie działania, aby udzielić danemu dziecku wsparcia z zachowaniem szacunku do ich 

prywatności, jeżeli:  

− mają jakikolwiek problem, obawiają się lub doznają przemocy, w tym doświadczyli 

zachowania łamiącego zasady bezpiecznych relacji ze strony członka pracowników 

szkoły, innego dziecka, opiekuna dziecka, innej osoby bliskiej, lub jakiejkolwiek 

osoby,  

− były świadkiem niewłaściwych, niezrozumiałych lub niejasnych zachowań, w tym 

wskazanych w zasadach bezpiecznych relacji wobec innego dziecka ze strony 

członka pracowników szkoły, innego dziecka, opiekuna dziecka, innej osoby 

bliskiej, lub jakiejkolwiek osoby.  

5. Przeszkoleniem objęty jest każdy nowo przyjęty pracownik.  

Rozdział IV 

Procedury interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka 

§ 1.  

1. Z przebiegu interwencji sporządza się Kartę interwencji, której wzór stanowi  

Załącznik nr  3  do  Polityki  Ochrony Dzieci przed Krzywdzeniem w Zespole Szkół 

Specjalnych w Czeladzi. Kartę załącza się do  Rejestru interwencji. 

2. Dokonuje się wpisu do Rejestru interwencji, który stanowi Załącznik nr 2 do Polityki  

Ochrony Dzieci przed Krzywdzeniem w Zespole Szkół Specjalnych w Czeladzi. 

3. Pracownicy  i inne osoby, które w związku z wykonywaniem obowiązków służbowych 

podjęły informację o krzywdzeniu dziecka lub informacje z tym związane, są zobowiązane 



do zachowania tych informacji w tajemnicy, wyłączając informacje przekazywane 

uprawnionym instytucjom zewnętrznym w ramach działań interwencyjnych. 

§ 2 

1. Zagrożenie bezpieczeństwa dzieci może przybierać różne formy i przebiegać  

z  wykorzystaniem różnych sposobów kontaktu i komunikowania.  

2. Na potrzeby niniejszego dokumentu przyjęto następującą kwalifikację zagrożenia 

bezpieczeństwa dzieci: 

a. popełniono przestępstwo na szkodę dziecka (np. wykorzystanie seksualne, znęcanie 

się nad dzieckiem), 

b. doszło do innej formy krzywdzenia niebędącej przestępstwem, takiej jak np. przemoc 

domowa niespełniająca znamion przestępstwa znęcania, krzyk, poniżanie, 

wyśmiewanie, klapsy, presja i wymagania przekraczające możliwości dziecka,  

c. doszło do zaniedbania potrzeb życiowych dziecka (np. związanych z żywieniem, 

higieną czy zdrowiem). 

3. Na potrzeby niniejszego dokumentu wyróżniono procedury interwencji w przypadku 

podejrzenia działania na szkodę dziecka przez:  

a. osoby dorosłe (pracownicy, osoby trzecie); 

b. opiekunów dzieci; 

c. inne dziecko.  

4. Procedury interwencji sformułowano tak, by wspierać pracowników w realizowaniu 

prawnego i społecznego obowiązku reagowania w sytuacji podejrzenia krzywdzenia 

dziecka. 

5. Celem interwencji jest zatrzymanie krzywdzenia dziecka i zapewnienie mu 

bezpieczeństwa. 

§ 3 

1. W przypadku powzięcia przez pracownika podejrzenia, że dziecko jest krzywdzone, lub 

zgłoszenia takiej okoliczności przez dziecko lub opiekuna dziecka, pracownik ma 

obowiązek sporządzenia notatki służbowej i przekazania jej osobie odpowiedzialnej za 

przyjmowanie zgłoszeń bądź bezpośrednio osobie odpowiedzialnej za prowadzenie 

interwencji.  

2. Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji niezwłocznie powiadamia dyrektora  

o przyjęciu zgłoszenia i rozpoczęciu adekwatnej do zgłoszenia interwencji. 



3. Jeżeli zgłoszono krzywdzenie ze strony osoby wyznaczonej do prowadzenia interwencji, 

wówczas interwencja prowadzona jest przez dyrektora szkoły.  

4. Do udziału w interwencji można dopuścić specjalistów, w szczególności psychologów 

 i pedagogów szczególnie do pomocy przy rozmowie z dzieckiem o trudnych 

doświadczeniach.  

5. Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji informuje opiekunów dziecka  

o zaistniałej sytuacji oraz obowiązku zgłoszenia podejrzenia krzywdzenia dziecka do 

odpowiedniej instytucji (prokuratura/policja lub sąd rodzinnego lub opiekuńczego, ośrodek 

pomocy społecznej).  

6. Jeżeli poinformowanie opiekuna dziecka jest sprzeczne z dobrem dziecka lub niemożliwe, 

odstępuje się od tego.  

7. Po poinformowaniu opiekuna nie będącego sprawcą przemocy  osoba odpowiedzialna za 

prowadzenie interwencji składa zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa do 

prokuratury/policji lub wniosek o wgląd w sytuację rodziny do sądu rejonowego, wydziału 

rodzinnego i nieletnich, ośrodka pomocy społecznej lub wszczyna procedurę „Niebieskie 

Karty”. Dalszy tok postępowania leży w kompetencjach instytucji wskazanych w punkcie 

poprzedzającym.  

8. Z przebiegu każdej interwencji sporządza się Kartę interwencji.  Kartę załącza się do 

Rejestru interwencji prowadzonego przez szkołę.  

9. Wszystkie osoby, które w związku z wykonywaniem obowiązków służbowych powzięły 

informację o krzywdzeniu dziecka lub informacje z tym związane, są zobowiązane do 

zachowania poufności, wyłączając informacje przekazywane uprawnionym instytucjom  

w ramach działań interwencyjnych. 

10. W przypadku, gdy podejrzenie zagrożenia bezpieczeństwa dziecka zgłosili opiekunowie 

dziecka, a podejrzenie to nie zostało potwierdzone, należy o tym fakcie poinformować 

opiekunów dziecka na piśmie.  

§ 4. 

W przypadku podejrzenia, że życie dziecka jest zagrożone lub grozi mu ciężki uszczerbek na 

zdrowiu należy niezwłocznie poinformować odpowiednie służby (policja, pogotowie 

ratunkowe, ośrodek pomocy społecznej), dzwoniąc pod numer 112 lub 999 (pogotowie). 

Poinformowania służb dokonuje pracownik, który pierwszy powziął informację 



o zagrożeniu i następnie sporządza notatkę służbową i przekazuje ją osobie odpowiedzialnej 

za prowadzenie interwencji, która odpowiada za dalszy tok interwencji, zgodnie 

z procedurami opisanymi w standardach. 

§ 5 

Krzywdzenie przez osobę dorosłą (pracownika lub osobę trzecią) 

1. W przypadku, gdy zgłoszono krzywdzenie dziecka przez osobę trzecią, osoba 

odpowiedzialna za prowadzenie interwencji przeprowadza rozmowy: z dzieckiem 

w obecności psychologa, innymi osobami mającymi lub mogącymi mieć 

wiedzę o zdarzeniu i o sytuacji osobistej (rodzinnej, zdrowotnej) dziecka,  

a w szczególności z jego opiekunami. Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji 

stara się ustalić przebieg zdarzenia, ale także wpływ zdarzenia na zdrowie psychiczne  

i fizyczne dziecka. Ustalenia są spisywane w Karcie interwencji. 

2. Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji organizuje spotkanie/a z opiekunami 

dziecka, którym przekazuje informacje o zdarzeniu, ewentualnej interwencji oraz  

o potrzebie/możliwości skorzystania ze specjalistycznego wsparcia, w tym u innych 

organizacji lub służb.  

3. W przypadku, gdy wobec dziecka popełniono przestępstwo osoba odpowiedzialna za 

prowadzenie interwencji sporządza zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa 

i przekazuje je do właściwej miejscowo policji lub prokuratury.  

4. W przypadku, gdy z rozmowy z opiekunami wynika, że nie są oni zainteresowani pomocą 

dziecku, ignorują zdarzenie lub w inny sposób nie wspierają dziecka, które doświadczyło 

krzywdzenia osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji sporządza wniosek  

o wgląd w sytuację rodziny, który kieruje do właściwego sądu rodzinnego.  

5. W przypadku,  gdy zgłoszono krzywdzenie dziecka przez pracowników, w zależności od 

sytuacji (kwalifikacji prawnej), wykonuje się zgłoszenie do odpowiednich służb zgodnie 

z obowiązującym prawem. Do czasu wyjaśnienia sprawy pracownik podejrzewany 

o krzywdzenie dziecka będące czynem zabronionym w rozumieniu prawa polskiego zostaje 

odsunięty od wszelkich form kontaktu nie tylko z pokrzywdzonym, ale także z pozostałymi 

dziećmi. W pozostałych sytuacjach dyrektor podejmuje działania dyscyplinarne zgodnie 

z przepisami prawa i zasadami obowiązującymi w szkole. 

6. W przypadku, gdy pracownik szkoły dopuścił się wobec dziecka krzywdzenia niebędącego 

przestępstwem (np. krzyk, wykluczanie, poniżanie), osoba odpowiedzialna za prowadzenie 

interwencji powinna zbadać wszystkie okoliczności sprawy, w szczególności wysłuchać 



osobę podejrzewaną o krzywdzenie, dziecko oraz innych świadków zdarzenia. W sytuacji 

gdy naruszenie dobra dziecka jest znaczne, w szczególności gdy doszło do dyskryminacji 

lub naruszenia godności dziecka, należy rozważyć wdrożenie właściwych procedur 

dyscyplinarnych w tym rozwiązanie stosunku prawnego (rozwiązanie umowy o pracę, 

umowy cywilnoprawnej, umowy praktyk lub wolontariatu) z osobą, która dopuściła się 

krzywdzenia, lub zarekomendować takie rozwiązanie zwierzchnikom tej osoby. Jeżeli 

osoba, która dopuściła się krzywdzenia nie jest bezpośrednio zatrudniona przez szkołę, lecz 

przez podmiot trzeci, wówczas należy zarekomendować zakaz wstępu tej osoby na teren 

szkoły, a w razie potrzeby rozwiązać umowę z instytucją współpracującą. 

§ 6 

Krzywdzenie przez opiekuna dziecka 

1. W przypadku, gdy zgłoszone zostało krzywdzenie dziecka przez jego opiekuna osoba 

odpowiedzialna za prowadzenie interwencji przeprowadza rozmowę z dzieckiem  

w obecności psychologa. Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji powinna też 

przeprowadzić rozmowy z innymi osobami mającymi lub mogącymi mieć wiedzę  

o zdarzeniu i o sytuacji osobistej (rodzinnej, zdrowotnej) dziecka. Osoba odpowiedzialna 

za prowadzenie interwencji stara się ustalić przebieg zdarzenia, ale także wpływ zdarzenia 

na zdrowie psychiczne i fizyczne dziecka. Ustalenia są spisywane w karcie interwencji.  

2. W przypadku, gdy wobec dziecka popełniono przestępstwo osoba odpowiedzialna za 

prowadzenie interwencji sporządza zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa 

i przekazuje je do właściwej miejscowo policji lub prokuratury.  

3. W przypadku, gdy dziecko doznaje innej formy krzywdzenia niż popełnienie przestępstwa 

na jego szkodę ze strony opiekunów lub innych domowników:  

a. gdy zachowanie wobec dziecka spełnia znamiona przemocy domowej należy wszcząć 

procedurę Niebieskiej Karty poprzez przesłanie formularza „Niebieska Karta – A” do 

przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego właściwego ze względu na 

zamieszkanie osoby doznającej przemocy domowej w terminie 5 dni. W przypadku, 

gdy dziecko doznaje przemocy ze strony dziecka – innego członka rodziny 

(rodzeństwo, dalsza rodzina) można wszcząć procedurę „Niebieskiej Karty”  

w stosunku do opiekuna, który nie reaguje na krzywdzenie dziecka. 

b. gdy zachowanie nie nosi znamion przemocy domowej, a relacje w rodzinie są w inny 

sposób nieprawidłowe (np. rodzice są niewydolni wychowawczo) – bądź gdy dziecko 



doświadcza zaniedbania należy wystąpić do sądu rodzinnego właściwego ze względu 

na miejsce zamieszkania dziecka o wgląd w sytuację rodziny. 

4. Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji organizuje spotkanie/a z pełnoletnim 

członkiem rodziny, niebędącym sprawcą krzywdzenia, któremu przekazuje informacje  

o zdarzeniu, ewentualnej interwencji oraz o potrzebie/możliwości skorzystania ze 

specjalistycznego wsparcia, w tym u innych organizacji lub służb.  

5. W toku prowadzonej procedury Niebieskiej Karty osoba znająca najlepiej dziecko 

(wychowawca/ nauczyciel) uczestniczy w pracach grupy diagnostyczno-pomocowej, jeśli  

zostanie poproszona o udział w jej pracach. 

6. W przypadku zagrożenia życia i zdrowia dziecka powiadamia się policję i ośrodek pomocy 

społecznej, a następnie ustala się osoby spokrewnione, które mogłyby czasowo przejąć 

opiekę nad dzieckiem.  

§ 7  

Krzywdzenie rówieśnicze 

1. W przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez inne dziecko przebywające w szkole 

osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji przeprowadza rozmowę z dzieckiem 

podejrzewanym o krzywdzenie oraz jego opiekunami, a także oddzielnie z dzieckiem 

poddawanym krzywdzeniu i jego opiekunami. Ponadto rozmawia z innymi osobami 

mającymi wiedzę o zdarzeniu. W trakcie rozmów należy dążyć do ustalenia przebiegu 

zdarzenia, a także wpływu zdarzenia na zdrowie psychiczne i fizyczne dziecka 

krzywdzonego. Ustalenia są spisywane w Karcie interwencji. Dla dziecka krzywdzącego 

oraz krzywdzonego sporządza się oddzielne Karty interwencji.  

2. Wspólnie z opiekunami dziecka krzywdzącego należy opracować plan naprawczy, celem 

zmiany niepożądanych zachowań. Zaleca się korzystanie z wsparcia instytucji 

znajdujących się w obszarze działania szkoły.  

3. W trakcie rozmów należy upewnić się, że dziecko podejrzewane o krzywdzenie innego 

dziecka samo nie jest krzywdzone przez opiekunów, innych dorosłych bądź inne dzieci. 

W przypadku potwierdzenia takiej okoliczności należy podjąć interwencję także  

w stosunku do tego dziecka.  

4. W przypadku, gdy dziecko krzywdzące nie jest uczniem szkoły należy porozmawiać  

z dzieckiem poddawanym krzywdzeniu, innymi osobami mającymi wiedzę o zdarzeniu,  

a także z opiekunami dziecka krzywdzonego celem ustalenia przebiegu zdarzenia, a także 

wpływu zdarzenia na zdrowie psychiczne i fizyczne dziecka. Osoba odpowiedzialna za 



prowadzenie interwencji organizuje spotkanie/a z opiekunami dziecka, którym przekazuje 

informacje o zdarzeniu oraz o potrzebie/możliwości skorzystania ze specjalistycznego 

wsparcia, w tym u innych organizacji lub służb oraz o sposobach reakcji na zdarzenie 

(poinformowanie sądu rodzinnego, poinformowanie szkoły, poinformowanie opiekunów 

dziecka krzywdzącego).  

5. W przypadku, gdy z rozmowy z opiekunami wynika, że nie są oni zainteresowani pomocą 

dziecku, ignorują zdarzenie lub w inny sposób nie wspierają dziecka, które doświadczyło 

krzywdzenia osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji sporządza wniosek  

o wgląd w sytuację rodziny, który kieruje do właściwego sądu rodzinnego. 

6. Jeżeli osobą podejrzewaną o krzywdzenie jest dziecko w wieku od 13 do 17 lat, a jego 

zachowanie stanowi czyn karalny, należy ponadto poinformować właściwy miejscowo sąd 

rodzinny lub policję poprzez stosowne pisemne zawiadomienie.  

7. Jeżeli osobą podejrzewaną o krzywdzenie jest dziecko powyżej lat 17, a jego zachowanie 

stanowi przestępstwo, wówczas należy poinformować właściwą miejscowo jednostkę 

policji lub prokuratury poprzez pisemne zawiadomienie. 

8. Jeżeli osobą podejrzewaną o krzywdzenie jest dziecko w wieku od 10 do 13 lat, wówczas 

konieczne jest zawiadomienie sądu rodzinnego lub policji o potencjalnej demoralizacji 

nieletniego.  

9. W przypadku, gdy osoba podejrzewana o krzywdzenie ma mniej niż 10 lat, interwencja 

zewnętrzna uruchamiana jest,  gdy działania wewnątrz szkoły nie przynoszą oczekiwanego 

rezultatu lub nie są możliwe do zrealizowania. W takiej sytuacji szkoła powinna wystąpić 

z wnioskiem do sądu rodzinnego o wgląd w sytuację dziecka będącego sprawcą przemocy 

rówieśniczej.  

§ 8  

Plan wsparcia 

1. Wobec dziecka poddawanego krzywdzeniu osoba odpowiedzialna powadzenie interwencji 

i  udzielanie wsparcia dziecku opracowuje indywidualny plan wsparcia. Plan powinien 

zawierać wskazania dotyczące działań szkoły w celu zapewnienia dziecku bezpieczeństwa, 

w tym:  

a. sposoby odizolowania go od osób podejrzewanych o krzywdzenie i możliwość 

swobodnego funkcjonowania, 

b. ofertę wsparcia możliwego do uzyskania na terenie szkoły, 



c. skierowania dziecka do innej placówki, jeżeli istnieje taka potrzeba. Listę miejsc, 

gdzie skierować opiekuna dziecka potrzebującego wsparcia dla siebie i dziecka 

stanowi Załącznik nr 6. 

2. Plan wsparcia powinien być opracowany z pedagogiem, psychologiem, wychowawcą oraz 

opiekunami dziecka i omówiony z dzieckiem. W przypadku, gdy opiekun jest osobą 

krzywdzącą dziecko, wówczas plan należy opracować w porozumieniu z niekrzywdzącym 

opiekunem dziecka.  

3. Adekwatny plan wsparcia należy opracować wobec dzieci będących świadkami 

krzywdzenia. 

Rozdział  V  

Monitoring 

§ 1.  

1. Osoba odpowiedzialna za standardy ochrony dzieci, raz w roku przeprowadza wśród 

pracowników ewaluację stanu znajomości i przestrzegania standardów ochrony dzieci oraz 

potrzeby wprowadzenia zmian w tych standardach.   

2. Osobna ewaluacja stanu znajomości i przestrzegania standardów ochrony dzieci oraz 

potrzeby wprowadzenia zmian w tych standardach przeprowadzana jest wśród dzieci i ich 

opiekunów.  

3. Osoba odpowiedzialna za standardy ochrony dzieci sporządza raport zawierający  ocenę 

znajomości standardów przez pracowników szkoły, zestawienie zgłaszanych naruszeń 

standardów ochrony dzieci oraz propozycje zmian. Raport przekazuje dyrektorowi szkoły. 

4. Dyrektor szkoły podejmuje decyzje co do wprowadzenia zmian do standardów ochrony 

dzieci i powierza przygotowanie zaktualizowanego dokumentu osobie odpowiedzialnej za 

standardy ochrony dzieci. 

5. Jeśli na podstawie raportu zostanie ustalone, że stopień znajomości standardów ochrony 

dzieci jest niewystarczający, osoba odpowiedzialna za standardy ochrony dzieci ma 

obowiązek przeprowadzić szkolenie uzupełniające z zakresu standardów ochrony dzieci dla 

pracowników. 

6. Pracownicy szkoły zostają zapoznani z wnioskami i rekomendacjami zamieszczonymi  

w raporcie.. 

7. Dyrektor szkoły wprowadza do standardów ochrony dzieci niezbędne zmiany i ogłasza 

nowe brzmienie standardów.  

 



 Rozdział VI 

Przepisy końcowe  

§ 1.  

1. Standardy wchodzą w życie z dniem ich ogłoszenia.  

2. Udostępnienie standardów w wersji zupełnej oraz skróconej, przeznaczonej dla dzieci 

Załącznik nr 8 następuje w sposób umożliwiający zapoznanie się z nimi przez 

pracowników, dzieci i ich opiekunów poprzez: 

a. udostępnienie papierowej wersji dokumentu w siedzibie szkoły, 

b. zamieszczenie na stronie internetowej szkoły. 

3. Podmioty współpracujące, w przypadku, gdy ich działalność obejmuje kontakt z dziećmi, 

są zobowiązane do przestrzegania niniejszych standardów.  

  



 

Załącznik nr 1 
do Polityki ochrony dziecka przed krzywdzeniem 

 

 

 

 

OSOBY ODPOWIEDZIALNE 

za rozpoznawanie i reagowanie na czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci,  

a także symptomy dziecka krzywdzonego 

Nazwa Imię i nazwisko Data powołania 

Osoba odpowiedzialna za 

standardy ochrony 

małoletnich 

  

Osoba odpowiedzialna za 

przyjmowanie zgłoszeń 

  

Osoba odpowiedzialna za 

prowadzenie interwencji 

i udzielanie wsparcia 

małoletniemu 

  

Koordynator 

bezpieczeństwa sieci 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik nr 2 
do Polityki ochrony dziecka przed krzywdzeniem 

 

 
 

REJESTR ZGŁOSZEŃ INTERWENCJI 

 

 

 

Lp. 

Imię i nazwisko 

ucznia/dziecka 

Imię i nazwisko osoby zgłaszającej Przyczyny interwencji 

  

 

 

 

  

  

 

 

 

  

  

 

 

 

  

  

 

 

 

  

  

 

 

 

  

  

 

 

 

  

  

 

 

 

  

  

 

 

 

  

  

 

 

 

  

  

 

 

 

  

  

 

 

 

  

  

 

 

 

  

 

 



Załącznik nr 3 
do Polityki ochrony dziecka przed krzywdzeniem 

 
KARTA  INTERWENCJI    

 

Imię i nazwisko dziecka   ………………………………………………………………………………………. 

Przyczyna interwencji  

(forma krzywdzenia) 

 

 

Osoba zawiadamiająca o podejrzeniu 

krzywdzenia 
 

Działania (interwencje) podjęte przez 

zespół interwencyjny: 

 

         Data                               Działanie 

  

 

 

 

Dane dotyczące interwencji: 

nazwa organu, do którego zgłoszono 

interwencję, 

forma podjętej data interwencji, 

data interwencji, 

wyniki interwencji: działania organów. 

 

 

 

Udzielanie wsparcia uczniowi/dziecku   

        Data                                  Działanie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podpis członków Zespołu interwencyjnego 

 

 

………………………………………………….. 
 

………………………………………………….. 
 

………………………………………………….. 
 

………………………………………………….. 
 

………………………………………………….. 

 

………………………………………………….. 
 

………………………………………………….. 

 



 

Załącznik nr 4 

do Polityki Ochrony Dziecka Przed Krzywdzeniem 

Zasady bezpiecznych relacji dziecko - dziecko w Zespole Szkół Specjalnych w Czeladzi. 

1. Traktuj kolegów/koleżanki z należytym szacunkiem.  

2. Słuchaj innych, gdy mówią, nie przerywaj innym, gdy się wypowiadają.  

3. Pamiętaj, że każdy ma prawo do wyrażania swojego zdania, myśli i przekonań, jeśli nie 

naruszają one dobra osobistego innych osób.  

4. Przestrzegaj zasad bezpieczeństwa obowiązujących w szkole (nie narażaj innych na 

niebezpieczeństwo).  

5. Konflikty rozwiązuj w sposób pokojowy: wycisz się, uspokój, zatrzymaj niepotrzebną 

kłótnię, zanim stracisz nad sobą kontrolę, a konflikt się tylko nasili.  

6. Powiedz co według Ciebie jest problemem, co jest przyczyną nieporozumienia, czego 

oczekujesz.  

7. Słuchaj, co mówi druga osoba, jakie są jej odczucia, czego ona oczekuje i podsumuj, to co 

usłyszałeś/usłyszałaś.  

8. Upewnij się, że Twój rozmówca powiedział wszystko odnośnie swoich odczuć.  

9. Wymyślcie rozwiązanie, które będzie satysfakcjonujące dla Was obojga.  

10. Pamiętaj! Jeśli nie uda się Wam rozwiązać konfliktu, zawsze możecie zwrócić się o pomoc 

do nauczyciela lub dyrektora szkoły.  

11. Nie bądź obojętny gdy komuś dzieje się krzywda, zawsze poinformuj o tym nauczyciela 

lub dyrektora szkoły.  

12. Szkoła jest wspólnotą - nie stwarzaj sytuacji, w których Twoi koledzy/koleżanki czuliby się 

celowo pomijani, izolowani.  

13. Nie wolno Ci bić, szturchać, popychać ani w jakikolwiek sposób naruszać integralności 

fizycznej innego dziecka.  

14. Szanuj przestrzeń intymną swoich kolegów i koleżanek. Nigdy nie dotykaj kolegi/koleżanki 

w sposób, który może być uznany za nieprzyzwoity lub niestosowny.  

15. Nie wolno Ci wyśmiewać, obgadywać, ośmieszać, zawstydzać, upokarzać, lekceważyć      

i obrażać innych uczniów.  

16. Nie wypowiadaj się w sposób obraźliwy o rodzicach Twoich kolegów i koleżanek.  

17. Nie zwracaj się w sposób wulgarny do innych.  



18. Pamiętaj, że żarty, które nie bawią drugiej osoby, nie są żartami i taką zabawę słowną 

natychmiast przerywaj.  

19. Bądź tolerancyjny - szanuj odmienny wygląd, przekonania, wierzenia, poglądy innych.  

20. Szanuj prawo innych do prywatności, nie przeglądaj prywatnych rzeczy.  

21. Nie wolno Ci nagrywać ani rozpowszechniać wizerunku kolegi/koleżanki. 

22. Szanuj rzeczy osobiste i mienie kolegów/koleżanek.  

23. Jeśli chcesz pożyczyć jakąś rzecz od kolegi/koleżanki, zapytaj.  

24. Nie namawiaj innych do krzywdzenia.  

25. Nie przynoś do szkoły niedozwolonych substancji, nie zachęcaj innych do ich stosowania.  

26. Nauczyciel czuwa nad Waszym bezpieczeństwem. 

27. Zawsze możesz uzyskać pomoc poza szkołą  zwracając się do Rzecznika Praw Dziecka,  

w tym prowadzonego przez niego telefonu zaufania 800 12 12 12 oraz skorzystać  

z  telefonu zaufania dla dzieci i młodzieży 116 111. 

 

 

 

 

 

  



Załącznik nr 5 

do Polityki Ochrony Dziecka Przed Krzywdzeniem 

 

Zasady ochrony wizerunku i danych osobowych dzieci w Zespole Szkół Specjalnych  

w Czeladzi  

 

Nasze wartości  

1. W naszych działaniach kierujemy się odpowiedzialnością i rozwagą wobec utrwalania, 

przetwarzania, używania i publikowania wizerunków dzieci.  

2. Dzielenie się zdjęciami i filmami z naszych aktywności służy celebrowaniu sukcesów dzieci, 

dokumentowaniu naszych działań i zawsze ma na uwadze bezpieczeństwo dzieci.  

3. Dzieci mają prawo zdecydować, czy ich wizerunek zostanie zarejestrowany i w jaki sposób 

zostanie przez nas użyty.  

Dbamy o bezpieczeństwo wizerunków dzieci poprzez:  

1. Udzielenie wyjaśnień, do czego wykorzystamy zdjęcia/nagrania i w jakim kontekście.  

2. Unikanie podpisywania zdjęć/nagrań informacjami identyfikującymi dziecko z imienia       

i nazwiska. Jeśli konieczne jest podpisanie dziecka używamy tylko imienia.  

3. Rezygnację z ujawniania jakichkolwiek informacji wrażliwych o dziecku dotyczących m.in. 

stanu zdrowia, sytuacji materialnej, sytuacji prawnej i powiązanych z wizerunkiem dziecka 

(np. w przypadku zbiórek indywidualnych organizowanych przez naszą szkołę).  

4. Zmniejszenie ryzyka kopiowania i niestosownego wykorzystania zdjęć/nagrań dzieci 

poprzez przyjęcie zasad:  

− wszystkie dzieci znajdujące się na zdjęciu/nagraniu muszą być ubrane, a sytuacja 

zdjęcia/nagrania nie jest dla dziecka poniżająca, ośmieszająca ani nie ukazuje go 

w negatywnym kontekście, 

− zdjęcia/nagrania dzieci powinny się koncentrować na czynnościach wykonywanych 

przez dzieci i w miarę możliwości przedstawiać dzieci w grupie, a nie pojedyncze 

osoby.  

5. Rezygnację z publikacji zdjęć dzieci, nad którymi nie sprawujemy już opieki, jeśli one lub 

ich opiekunowie nie wyrazili zgody na wykorzystanie zdjęć po odejściu  

ze szkoły.  



6. Przyjęcie zasady, że wszystkie podejrzenia i problemy dotyczące niewłaściwego 

rozpowszechniania wizerunków dzieci należy rejestrować i zgłaszać dyrektorowi, podobnie 

jak inne niepokojące sygnały dotyczące zagrożenia bezpieczeństwa dzieci. 

Rejestrowanie wizerunków dzieci do prywatnego użytku  

W sytuacjach, w których rodzice/opiekunowie lub widzowie szkolnych wydarzeń  

i uroczystości itd. rejestrują wizerunki dzieci do prywatnego użytku, informujemy na początku 

każdego z tych wydarzeń o tym, że:  

1. Wykorzystanie, przetwarzanie i publikowanie zdjęć/nagrań zawierających wizerunki dzieci 

i osób dorosłych wymaga udzielenia zgody przez te osoby, w przypadku dzieci – przez ich 

opiekunów.  

2. Zdjęcia lub nagrania zawierające wizerunki dzieci nie powinny być udostępniane  

w mediach społecznościowych ani na serwisach otwartych, chyba że rodzice lub 

opiekunowie prawni tych dzieci wyrażą na to zgodę,  

Rejestrowanie wizerunku dzieci przez osoby trzecie i media  

1. Jeśli przedstawiciele mediów lub dowolna inna osoba będą chcieli zarejestrować 

organizowane przez nas wydarzenie i opublikować zebrany materiał, muszą zgłosić taką 

prośbę wcześniej i uzyskać zgodę dyrektora. W takiej sytuacji upewnimy się, że 

rodzice/opiekunowie prawni udzielili pisemnej zgody na rejestrowanie wizerunku ich dzieci. 

Oczekujemy informacji o: 

− imieniu, nazwisku i adresie osoby lub redakcji występującej o zgodę, 

− uzasadnieniu potrzeby rejestrowania wydarzenia oraz informacji, w jaki sposób 

i w jakim kontekście zostanie wykorzystany zebrany materiał, 

− podpisanej deklaracji o zgodności podanych informacji ze stanem faktycznym.  

2. Pracownikowi nie wolno umożliwiać przedstawicielom mediów i osobom 

nieupoważnionym utrwalania wizerunku dziecka na terenie placówki bez pisemnej zgody 

/opiekuna  dziecka oraz bez zgody dyrektora. 

3. Pracownik nie kontaktuje przedstawicieli mediów z dziećmi, nie przekazuje mediom 

kontaktu do opiekunów dzieci i nie wypowiada się w kontakcie z przedstawicielami mediów 

o sprawie dziecka lub jego opiekuna. Zakaz ten dotyczy także sytuacji, gdy pracownik jest 

przekonany, że jego wypowiedź nie jest w żaden sposób utrwalana.  

4. W celu realizacji materiału medialnego dyrektor może podjąć decyzję o udostępnieniu 

wybranych pomieszczeń placówki dla potrzeb nagrania. Dyrektor podejmując taką decyzję 



poleca przygotowanie pomieszczenia w taki sposób, aby uniemożliwić rejestrowanie 

przebywających na terenie placówki dzieci.  

Zasady w przypadku niewyrażenia zgody na rejestrowanie wizerunku dziecka  

Jeśli dzieci, rodzice lub opiekunowie prawni nie wyrazili zgody na utrwalenie wizerunku 

dziecka, będziemy respektować ich decyzję. Z wyprzedzeniem ustalimy  

z rodzicami/opiekunami prawnymi i dziećmi, w jaki sposób osoba rejestrująca wydarzenie 

będzie mogła zidentyfikować dziecko, aby nie utrwalać jego wizerunku na zdjęciach 

indywidualnych i grupowych. Rozwiązanie, jakie przyjmiemy, nie będzie wykluczające dla 

dziecka, którego wizerunek nie powinien być rejestrowany. 

Przechowywanie zdjęć i nagrań  

Przechowujemy materiały zawierające wizerunek dzieci w sposób zgodny z prawem.  

  



Załącznik nr 6 

do Polityki Ochrony Dziecka Przed Krzywdzeniem 

 

Gdzie skierować opiekuna potrzebującego wsparcia dla siebie i dziecka? 

  

Lokalne ośrodki pomocy społecznej – oprócz wsparcia ekonomicznego, prawnego, 

mieszkaniowego, rzeczowego itd. wiele ośrodków oferuje również warsztaty podnoszenia 

umiejętności wychowawczych, kursy kompetencji rodzicielskich czy zajęcia w ramach 

„Akademii rodziców”. W OPS-ie istnieje ponadto możliwość uzyskania pomocy asystenta 

rodziny (na wniosek rodziców), a także zawnioskowania o asystenta osobistego osoby  

z niepełnosprawnością, jeśli rodzina posiada pod opieką dziecko z orzeczeniem  

o niepełnosprawności. Dla wielu rodzin możliwość uzyskania wsparcia asystenckiego jest tym, 

co ratuje dziecko i rodzinę przed trwałym kryzysem.  Pomoc OPS-u jest nieodpłatna.  

Ośrodki interwencji kryzysowej – placówki prowadzone przez powiaty. Oferują pomoc 

osobom, które doświadczają trudnej sytuacji życiowej i braku równowagi psychicznej na 

skutek m.in.: śmierci bliskiej osoby, choroby własnej, dziecka czy innej bliskiej osoby, 

rozwodu/rozstania, konfliktów w rodzinie, zagrożenia przemocą. W ośrodku prowadzone jest 

poradnictwo psychologiczne, interwencja kryzysowa, krótkoterminowa psychoterapia, 

organizowane są warsztaty i grupy wsparcia. Pomoc OIK-u jest nieodpłatna.  

Poradnie psychologiczno-pedagogiczne – świadczą pomoc diagnostyczną  

i konsultacyjną, organizują kursy psychoedukacyjne i podnoszące kompetencje rodzicielskie 

(np. szkoła dla rodziców, warsztaty pozytywnej dyscypliny, warsztaty dla rodziców dzieci  

z ADHD). Pracują w nich zespoły orzecznicze, umożliwiające uzyskanie m.in. orzeczenia  

o potrzebie kształcenia specjalnego, opinii o potrzebie wczesnego wspomagania rozwoju, 

orzeczenie o potrzebie indywidualnego nauczania. Pomoc w publicznej PPP jest bezpłatna.  

Specjalistyczne poradnie rodzinne – publiczne ośrodki świadczące pomoc psychologiczną  

i wsparcie dla par i rodzin. Udzielają konsultacji indywidualnych i rodzinnych, prowadzą 

psychoterapię dzieci i dorosłych, organizują warsztaty i grupy dla rodziców. Pomoc SPR jest 

bezpłatna.  

Ośrodki wczesnej interwencji – oferują kompleksową, skoordynowaną, wielospecjalistyczną 

pomoc dzieciom do lat 7 oraz ich opiekunom (w zakresie opieki nad dzieckiem). OWI działają 

w ramach NFZ, potrzebne jest skierowanie od lekarza. W OWI dziecko może liczyć na m.in.: 



terapię wczesnego wspomagania rozwoju, fizjoterapię, zajęcia logopedyczne i inne. OWI 

oferują pomoc dzienną i bezpłatną.  

Ośrodki wsparcia dziennego (dawniej „świetlice środowiskowe”) – pobyt dziecka  

w takim ośrodku trwa kilka godzin (głównie po lekcjach), jest bezpłatny i dobrowolny,  

a oferta kierowana jest przede wszystkim do rodzin borykających się z trudnościami 

wychowawczo-opiekuńczymi, które wychowują dzieci w wieku szkolnym. W ośrodkach 

wsparcia dziennego dzieci mogą otrzymać posiłek, pomoc w odrabianiu lekcji, uczestniczyć w 

zajęciach socjoterapeutycznych, kompensacyjnych i innych.  

Środowiskowe centra zdrowia psychicznego dla dorosłych oraz środowiskowe centra 

zdrowia psychicznego dla dzieci i młodzieży – oferują wsparcie dla dzieci oraz rodziców 

doświadczających kryzysu psychicznego i trudności rodzicielskich w formie indywidualnej, 

grup terapeutycznych i warsztatów. Centra działają w ramach NFZ.  

Centra pomocy dzieciom – są to miejsca, w których dzieci pokrzywdzone przestępstwem oraz 

ich opiekunowie otrzymują pod jednym dachem kompleksową i interdyscyplinarną pomoc. 

Oznacza to, że sprawę dziecka, które trafi pod opiekę centrum, prowadzi od początku do końca 

grupa tych samych profesjonalistów. Na spotkaniach zespołu interdyscyplinarnego wspólnie 

podejmują decyzję, jakiego rodzaju wsparcia potrzebuje dziecko i jego opiekunowie. Strategię 

pomocy realizują − na ile jest to możliwe – pracownicy szkoły: psycholodzy, lekarze, 

pracownik socjalny. Odbywa się tu również przesłuchanie sądowe dziecka, jeśli jest to 

potrzebne. Mapę tych miejsc znajdziesz na stronie: https://centrapomocydzieciom.fdds.pl/.  

Ogólnopolskie i lokalne organizacje pozarządowe zajmujące się wspieraniem rodziców  

i dzieci. Warto zachęcić rodziców, aby sprawdzili i poszukali oferty dla siebie. Wśród 

dostępnych możliwości są między innymi: grupy wsparcia (dla rodziców małych dzieci, dla 

rodziców w żałobie, dla rodziców dzieci z niepełnosprawnością itd.), konsultacje i terapie 

psychologiczne, warsztaty i zajęcia psychoedukacyjne dla rodziców, warsztaty dla dzieci. 

 

  

https://centrapomocydzieciom.fdds.pl/


Załącznik nr 7 

do Polityki Ochrony Dziecka Przed Krzywdzeniem 

 

Oświadczenie o niekaralności 

 
 

Ja niżej podpisana/y 

 

……………………………………………………………………………………. 
(imię i nazwisko) 

 

 

PESEL ………………………………… 

  

 

świadomy/a odpowiedzialności karnej wynikającej z art. 233 § 1 kodeksu karnego 

przewidującego karę pozbawienia wolności do lat 3 za składanie fałszywych 

zeznań 

 

oświadczam, że: 

- nie byłam/em karana/y za przestępstwo popełnione umyślnie;  

- nie jest prowadzone przeciwko mnie postępowanie o przestępstwo ścigane 

 z oskarżenia publicznego; 

- korzystam w pełni z praw publicznych i posiadam pełną zdolność do czynności 

prawnych.  

 

 

 

 

.......................................     ...................................... 
    (miejscowość, data)                    (podpis) 
 

 


